İşte bu gelişmelerden dolayı konumuzu IX. yüzyılın sonları ile sınırlamak zarureti vardır.

HAZARLARA YÖNELİK İLK İSLAM FETİHLERİ

Hulefa-i Raşidîn Dönemi

Hazar Hakanlığı'na yönelik ilk İslâm akınları Hulefa-i Raşidîn döneminde 642-646 yılları arasında vuku bulmuş, ilk önemli hücum ise H. 32 (652-53) yılında Selmân b. Rebîa el-Bahilî kumandasındaki 4 bin kişilik ordu ile Erran, Beylekan, Berda'a üzerinden Derbend Geçidi'ni (Bâbu'l-ebvâb) aşarak o zamanki Hazar başşehri Belencer'e kadar sokulmasıyla başlamıştır. Fakat Hazar kuvvetleri komutanı Selman b. Rebîa da dahil olmak bu ordunun tamamını üzere imha etti¹.

Bu sefer sırasında Hazarlar pek çok insanı öldürdüler, şehirleri yakıp yıktılar. Bunlara karşı Emevî Halifesi Ömer b. Abdülazîz, Hatim b. Nu'mân el-Bâhîlî'yi görevlendirdi. Yeni komutan Hazarları durdurmayı başardığı gibi, onlara karşı zafer kazanarak bol ganimetler ile döndü (H. 99/717-18). Ancak Ömer b. Abdülazîz'in İslam'ın savaş ortamında yayılmayacağı anlayışına dayalı genel siyasetini uygulamaya konularak bu zaferin üzerine gidilmedi ve iki taraf arasında kısa bir barış ve sükûn devri yaşandı². Eğer Ömer b.

Çünkü burası düşman kılıcının ağızıdır. Halk Hazarlara karşı savaşmaktadır.*”³³

Sonraki yıllarda Araplar ile Hazarlar arasında Hârûn er-Reşîd dönemine kadar sınır çatışmaları niteliğinde hafif savaşlar meydana gelse de ciddi anlamda Arap-Hazar savaşlarından söz edilmemektedir. Mesela H. 182 (798-799) yılında Hazarlar'ın Derbent Geçidi'ni aşarak Azerbaycan bölgesindeki Müs-

²³ Yıldız, *İslamiyet ve Türkler*, İstanbul 1976, s. 40.

²⁴ Ezdi, s. 294.

²⁵ Gumilev, age., s. 75.

²⁶ Belâzurî, s. 291 vd., s. 295; Selâhaddin Tâhâ, “İstitanu'l-Arab fi İklimi Ermeniya” *Risâletü'l-Halici'l-Arabî*, Sayı XX, Riyad 1986, s.

25-32; Aynı mfl., agm., s. 856-858; Emel Esin, *İslamiyetten Önce Türk Kültür Tarihi ve İslam'a Giriş*, İstanbul 1978, s. 145-155.

⁴⁴ Mukaddesi, *Ahsenü't-Tekâsım*, nşr. De Goeje, Leiden 1902, s. 360-361.

⁴⁵ V. V. Bartold, *Orta Asya Tarihi Hakkında Dersler*, Ankara 1975, s. 85.

Mu'tasım zamanında, H. 240 (854-855) yılında ünlü Türk komutanlardan Ermeniye Valisi Boğa el-Kebir, terk edilmiş ve harabe haldeki eski Şemkur⁴⁶ şehrini tamir ettirerek; Hazar ülkesinden İslamiyeti kabul etmek isteyen bir zümreyi bu şehre yerleştirdi⁴⁷. Halbuki Emevîler devrinde Mesleme b.

İşte bunların H. 320/942 yıllarında Hıristiyanlıktan dönerek Bizans'ın göndermiş olduğu din adamlarını kovduklarına şahit olmaktadır⁵³.

Bu yüzyılda Hazarlar hakkında en geniş bilgiyi Mu'tasım'dan sonra Abbasi Halifesi olan Vasık zamanında (227-232/842-847) bölgeye gönderilen bir heyetin tuttuğu rapoirlardan öğreniyoruz. Rivayete göre Vasık iktidarının ilk günlerinde bir gece rüyasında Yecüc ve Mecüc kavminin önündeki seddin açıldığını görür. Bunun üzerine Eşnas et-Türki'ye rüyasını anlatarak ondan Yecüc ve Mecüc kavmi hakkında bilgi toplamasını ister⁵⁴.

Heyetlerin gittiği yer hakkında Bkz. Dunlop, age., s. 208, dn. 121.

⁵⁶ Yıldız, agm, s. 857.

⁵⁷ Koestler, age, s. 140.

⁵⁸ Hakkı Dursun Yıldız, "Hazarlar" mad., *DİA*, İstanbul 1998, s. 118.

İtil-Ural havzasında IX. yüzyılda İslamiyet'in genel durumu hakkında H. 291/903 yılında vefat eden İbn Rüste'nin Bulgarlar hakkında söylediği; *"Elbiseleri Müslüman elbiselerine, mezarlıkları da Müslüman mezarlıklarına benzemektedir"* sözü Bulgarlar'ın Müslümanlığının IX. asrın son çeyreğinde başladığını göstermektedir⁵⁹.